
 

 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                

             COMUNE  DI FIRENZE 
CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 

 
L’ESTENSORE                                IL FUNZIONARIO P.O.                       IL PRESIDENTE 

                                                                 Edy Bandinelli                                Andrea Ceccarelli 
 

DELIBERAZIONE 
 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 

mozioni e proposte 
 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 

consultive 
 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 

dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI   
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO  X 
CASATI MIRELLA  X 
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO X  
ESPOSITO ALFREDO   X 
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO  X 
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA  X 
TOCCAFONDI NICOLA  X 

DESTINATARI : 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco,  PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, 
Parchi e Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche 
del Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 

TRAMBUSTI MARINA X  

ADUNANZA del 25 Novembre 2008 PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento,4 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                            I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) M. Mangani 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                     2) E. Mazzoni 
p. il Dott. Danilo Branduzzi                                                                  3) A. Morandi 
    P.O. Edy Bandinelli  

DELIBERAZIONE N° 30033 / 08 
 
OGGETTO:  O.D.G. su fatti Fi-Sud del 1 e 15 Novembre 
  



 

 2 

IL CONSIGLIO 
 

 Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato dal CC. con 
deliberazione n. 1206 del 13.11.2000; 
 
 Visto l’art. 15 del vigente Regolamento dei CC.dd.QQ. e l’ art. 90 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
 Visto l’ art. 27 del vigente  Regolamento  dei Consigli di Quartiere; 
 
          Visto l’art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;  
 
             Visto  l’O.d.G.  presentato dal gruppo del P.D. del Quartiere 3 sui fatti FI-Sud del  1 e 
15 novembre; 

             Dopo ampio ed approfondito dibattito fra tutti i gruppi politici presenti 
all’odierna seduta del C.d.Q. 3; 

 DELIBERA 
                                                                                            

Di approvare il seguente “O.d.G: “Sui fatti Fi-Sud del 1 e 15 novembre” 
da inoltrare al Sindaco del Comune di Firenze:                
  
 
                                                        Il Consiglio di Quartiere 3 
 

Considerati 
i fatti di cronaca avvenuti lo scorso 1 novembre presso la Polisportiva Fi-Sud, che hanno visto 
coinvolte,  tra le altre, persone riconducibili al CPA FI-Sud e quanto successo in piazza 
Acciaioli al Galluzzo il giorno 15-11-2008  quando solo la presenza delle forze dell’ordine e 
l’intervento dei numerosi cittadini presenti ha evitato che si verificasse uno scontro diretto fra 
aderenti al CPA da un lato e al centro sociale “CASA  EZRA  POUND" dall’altro. 
 

Ricordando altresì 
      Il ripetersi nel corso del tempo,da parte di appartenenti al CPA,di episodi nei quali la dialettica            
      politica  è stata sostituita da aggressioni non solo verbali nei confronti di persone individuate 
      come “avversari politici” 

Valutando 
  con preoccupazione la tensione sociale che tali episodi generano e che negli ultimi tempi è andata 

ulteriormente aumentando anche per effetto di inevitabili strumentalizzazioni  
 

Considerando  
Tra l’altro il disagio più volte segnalato dai cittadini abitanti nei pressi della struttura occupata di 

via Villamagna, causato da comportamenti incuranti dei diritti altrui 
 
 
 
 
 



 

 3 

Ricordando  
Che più volte questo Consiglio ha cercato un confronto con il CPA per individuare una possibile 

soluzione condivisa che consentisse una civile convivenza con la popolazione residente nella zona e 
la salvaguardia di un’esperienza che nel corso del tempo ha comunque prodotto attività e momenti 

di aggregazione e socializzazione che non possono essere disconosciuti, 
 

 Ritenendo 
Ancora che la necessità di spazi autogestiti risponda ad esigenze provenienti dal mondo giovanile 

ma non possa prescindere da una  condivisione dei principi di legalità e di civile convivenza   
 

Ribadisce 
Secondo quanto già richiesto nell’ordine del giorno 30027/2007, la necessità di attivare percorsi che 

consentano quanto prima di giungere al superamento dell’attuale situazione  
 

Chiede al Sindaco 
Di verificare l’opportunità di aprire un dialogo con le realtà dei Centri Sociali al fine di riaffermare 

il rispetto delle regole e di ristabilire un clima di civile convivenza 
 
 

 
 

VOTAZIONE: Presenti    16 
Astenuti 1 (Trambusti) - Votanti  15  -   Favorevoli  10     

Contrari 5 (Morandi, Gandolfo, Liberatori, Mazzoni,  Poli) 
 

IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI 
 

     
     Il Segretario                                 Il Presidente                                                        
P.O. E. Bandinelli                                                                                                          
                                                                           Dr. Andrea Ceccarelli 

  

 
 
 


